
Nd. 387. Nefndarálit
um  frv. til fjá rlaga  fjT Ír árið  1932.

F rá  m inni h lu ta  fjárveitinganefndar.

F já rlag afru m v arp  s tjó rn a rin n a r er að þessu sinni i öðru forini en verið 
hefir undanfarið . E r sýnilega til þess ætlazt, að fjárlög in  verði afgreidd þannig, 
að glögglega m egi á þeim  sjá, liváða gjöld eru  bein rek stra rg jö ld  og livað geng- 
u r til afborgana skulda og annara  eignaaukninga. E r Jietta tvim æ lalaust til bóta 
frá  því, sem verið hefir.

Af þessari brevtingu leiðir það, að upp er tekinn í rekstrarg jö ld  nýr liður:



fyrning fasteigna rikissjóðs, sem  liingað til hefir eigi verið fæ rð  á fjárlög . Xem- 
u r þessi g ja ld a lið u r um  351 þús. k rónum . Við a th u g u n a rlítin n  sam an b u rð  v irð ist 
því rek stra rú tk o m a frv. óhagstæ ðari í sam anburð i við f já rlög  fy rr i á ra , sem  þess- 
a ri upphæ ð nem ur, en hún í ra u n  ré ttr i er. Þ ann ig  er re k s tra ra fg a n g u rin n  sam - 
kvæ m t frv. áæ tlaður 11111 873 þús. kr., en væri, ef fy rn ing  teldist eigi til rekstr- 
argjalda, um  1227 þús. k rónur. A greiðslu jöfnuð sjóðreiknings hefir þetta  hins- 
vegar engin áhrif.

Brevting sú, er að fram an  greinir, m á heita það eina, sem  gott er að 
segja um  frv . Bæði tekju- og g jaldalið ir virðast þ ar áæ tlað ir m jög af handahófi 
og ým sir m jög f ja r r i  því, sem revnsla u n d anfarinna  á ra  sum part liendir til og 
sum part sannar, að þeir m uiii verða. H efir m eiri h lu ti n e fndarinnar þegar lagt 
til, að le ið ré ttar vrðu bersýnilegar sk ek k ju r i ú tg ja ldaáæ tluninni, og nem a þæ r 
leiðréttingar til hæ kkunar y fir h á lfri m illjón  króna. Þ a r f rá  d ragast svo leiðrétt- 
ingar til læ kkunar gjalda 11111 150 þús. kr. Um þessar tillögur er ég yfirleitt sam- 
m ála m eiri h lu tanum .

hh'n m jög stórfelld  skekkja á ú tg jaldaáæ tlun inn i er þó látin  éileiðrétt af 
nefndinni. E r það áæ tlunarliðurinn : Til viðlialds og um hóta ó þjóðvegum , sem 
í frv. s tjó rn a rin n ar er áæ tlaður aðeins 200 þús. k r„  en sam kvæ m t upplýsing- 
11111 vegam álastjóra h lý tu r að verða a. 1 1 1. k. 11111 500 þús. k r„  ef ekki e r til þess ætl- 
azt, að þ jóð v eg irn ir sp illist og verði ó fæ rir. Þessa  sk ek k ju  te lu r m eiri h lu t- 
inn  eigi ástæðu til að leiðrétta að svo stöddu og lier jivi við, að enn sé eigi vitað, 
hvort frv. 11111 benzínskatt o. fl. verður að lögum  á þessu þingi. Fæ  ég eigi séð, 
að afgreiðsla þess m áls geti liaft nokkur á lirif til aukn ingar eða m in n k u n ar við- 
haldskostnaðar veganna og legg því til, að upphæ ðin sé hæ kkuð nú jiegar.

Svo ónákvæ m , sem áadlun g jaldanna er í frv„ þá cr þó tek juáæ tlun in  að 
niinni liyggju ennþá f jæ r sanni, langt fy rir  neðan jiað, sem  ætla m á að þær 
verði. Meiri Iilutinn hcfir eigi v iljað ganga lengra í því að hæ kka tekjuáæ tlun- 
ina en svo, að liægt sé að iáta líta svo út, sem  fjárlög in  séu ré tt aðeins hallalaus. 
U111 þetta reis ág rein ingur milli m in og m eiri hlutans.

Ég tel alveg ja fnsjá lfsag t og nauðsynlegt að áæ tla te k ju rn a r sem  næst 
því, sem  ætla m á að þæ r verði, eins og að fy lg ja  þeirri reglu 11111 áæ tlun gjald- 
anna. Sé g ja ldaáæ tlunin  rétt, en tek ju rn a r áæ tlaðar svo „varlega“ , að þæ r fari 
langt fram  ú r áæ tlun, er rík isstjó rn inn i þ ar með heinlínis gefið und ir fót að ráð- 
stafa fénu utan  fjárlaga til þe irra  framkvcæmda, sem lienni eru Iiugstæðastar. 
Með þessu er fjárveitingavald ið  að m iklu  leyti tekið frá  Alþingi og iagt í liendur 
rik isstjó rnanna. Reynsla undanfarinna  ára  sýnir greinilega, hve óhyggilegt þetta 
er. T ek ju rn a r hal'a undanfarið  verið áæ tlaðar svo „varlega“, að stjéirnin hefir 
fengið m arg ar m illjón ír til ráðstö funar u m fram  jiað, sem  þ u rfti til að standast 
gjöld þau, er fjá rlög  ákváðu. Þ etta  fé er nú eytt. S tjó rn in  liefir ráðstafað  þvi án 
þess að Alþingi gæfist einu sinni kostu r á að segja fy rir  11111, til hvers það skyldi 
notað.

Með því stöðugt að áæ tla  tek ju rn a r of lágar, er þjóðinni sagt ósatt 11111 
það, hversu m ikla tolla og á lögur henni er æ tlað að greiða og hún  leynd því. 
sem  liún á sjálfsagðan ré tt á að fá sem sannasta  v itnesk ju  um. Og loks er sá 
m egingalli á þessari reglu, að hún veitir tylliástæðu til að syn ja  um  fjárv e itin g ar



til nauðsynlegra fram kvæ m da un d ir því yfirskini, að eigi sé liægt að leggja fram  
þæ r fjá rliæ ð ir án  þess að afgreiða fjárlög in  m eð tekjuhalla . U ndir Jiessu yfir- 
skini hefir m örg  nauðsynleg fjárveiting  verið felld og m argfö ldum  uppha’ðum 
síðan varið  til annars af rik isstjó rn in n i án  heim ildar frá  Jnnginu.

Vilji þingið í rau n  og veru hafa  fjárveitingavald ið  í sínum  höndum , verð- 
u r það að ganga svo frá  fjá rlögum , að bæði te k ju r og g jöld  séu áæ tluð sem allra  
næ st því, sem  ætla m á að þau verði, og k re fja s t Jiess af liverri rik isstjó rn , að hún 
fa ri hvergi fram  ú r heim ildum  fjárlaganna, svo að nokkru  verulegu nem i, nem a 
sérstök lög skvldi hana til Jiess.

H in síðari á r  hefir verið lagt svo riflega fé til verklegra fram kvæ m da í 
fjárlögum , að þess eru  engin dæm i fy rr. Sam t liefir s tjó rn in  tekið sér bessa- 
lejTi og aukið stórlcostlega við ým sar Jiessar fjárveitingar, i sum uin  tilfellum  
um  100% eða m eira.

Nú er blaðinu snúið við.
I frv. s tjó rn a rin n a r nú er enginn eyrir æ tlaður til verklegra fram kvæ m da, 

þegar frá  eru  tekn ir sm ávæ gilegir s ty rk ir til einkasim a, sýsluvega og skólahúsa.
Þ etta  er m egingalli frv. ()g 11111 jietta atrið i reis sá ág rein ingur innan  

nefndarinnar. er olli J)\i. að hún  klofnaði. Meiri h lu tinn  taldi eigi fæ rt að breyta 
þessu og taka upp fjá rv e itin g ar til verklegra fram kvæ m da. Ég tel eigi fæ rt að 
sam jjykkja fjárlög in  án Jiess, að Jjessu atrið i sé breytt og upp teknar fjárveit- 
ingar til verklegra fram kvæ m da svo um  m uni.

R íkissjóðurinn er langstæ rsti a tv innurekand inn  á landinu, Jjótt ekkert 
tillit sé tekið til em bæ ttism anna og an n ara  fas tra  sta rfsm anna, en aðeins litið á 
þann lióp daglaunam anna, sem  Jjar liefir á tt sína aðalatv innu. Auk fram laga  til 
viðhalds vega og annara  op inherra m an n v irk ja  hefir rík issjóður u ndanfarin  á r 
lagt fram  stórfé árlega til nýbvgginga vega, sim a, brúa, vita, liafna, lendingar- 
bóta og a llskonar húsabygginga. H afa upphæ ðir þessar hlaupið á m illjónum  
hvert síðustu ára. Þ úsund ir verkam anna um  land allt hafa  hyggt og byggja at- 
v innuvonir sínar á Jjessum fram kvæ m dum . Þ úsund ir bæ nda, sjóm anna og út- 
vegsm anna byggja vonir sinar um  bæ tt skilyrði til s já lfsb ja rg a r á því, að Jjess- 
um  fram kvæ m dum  verði haldið áfram . E nn v an ta r vegi, sím a og b rý r um  
sveitir landsins til að bæ ta lífsskilyrði þeirra, sem  Jjær byggja. E nn  v an ta r vita, 
sjóm erki, b ryggjur, h a fn ir og lendingarbæ tur til að tryggja  líf og s ta rf  sjó- 
m anna og fisk im anna. E nn van tar skóla fy rir  börn  og unglinga. Og atv innu- 
leysið hang ir eins og svipa y fir höfði verkalýðsins, sem engin starfstæ k i á og 
van tar kaupanda að v innu sinni.

A llar Jjessar vonir Jjúsunda verkam aim a, bænda og sjóm anna á nú að 
drepa m eð einu höggi. Verði frv . s tjó rn a rin n ar sam jjykkt, e r ú ti um  þær. Meiri 
h lu ti nefn d arin n ar er sam a sinnis og stjó rn in . H ún afsak ar sig með Jj v í , að 
„eins og árferð i e r  n ú “ sé ekki fæ rt að veita einn eyri til verk legra fram kvæ m da.

Ég er á gagnstæðri skoðun. Ég lít svo á, að e inm itt vegna Jjess, að árferð i 
og ú tlit e r eins og Jjað er, sé allsendis ófæ rt að fella n iður f já rv e itin g ar til verk- 
legra fram kvæ m da.

í  vetur hafa  Jjúsundir m anna í þorpum  og kaupstöðum  um  land allt gengið 
a tv innulausir m ánuðum  sam an. S um ir hafa  alls enga vinnu fengið síðan í haust.



í R eykjavik eiuni voru sk ráse ttir næ rri 600 a tv innuleysingjar í feb rú ar s. 1. 
Höfðu m arg ir þeirra  þá gengið a tv innu lansir i 4— ö niánuði. Og fu llt ú tlit er 
fy rir, að a tv innukreppa sú, sem nú gengur yfir flest lönd heim s, eigi enn eftir 
að gera  m eira  v a rt við sig liér á land i en orðið er, ef eigi e r að gert i tim a.

Með því að lé tta  tollum  af nau ð sy n jav ö ru m  er liægt að ve ita  fá tæ k asta  
Iilu ta  þ jó ð a rin n a r, ja fn t i sveitum  sem  við sjó, þeim , sem  æ fin lega verða harð- 
ast úti i m isæ rum , h já lp  til að s tan d ast harð in d in . Alþingi h e fir  syn jað  uni 
þessa h já lp .

Mcð því að styðja sjóm enn og sm áútvegsm enn til þess að kom a afla  sín- 
uni i verð, gera haiin sem fjö lh rey ttastan  og breyta uni verkunar- og verzlun- 
arhæ tti, er hægt að s ty rk ja  þá i b a rá ttu n n i við kreppuna. Alþingi hefir enn eigi 
fengizt til að afgreiða frv. um stuðning rík isins til að kom a á regluhundnum  
ferðuni til ú tlanda með isvarinn fisk frá  sanivinnufélöguni sjóm anna og út- 
vegsm anna. Það hefir enn eigi afgreitt tillögu um áhyrgð fy rir  viðskiptum  við 
Rússa. E n  það hefir gefið sér tóm  til þess að drepa frv . 11111 að leyfa fiskim önn- 
11111 að hagnýta sér ko lann  við stren d u r landsins m eð þvi að lengja dragnóta- 
veiðitíniann. Sá er s tuðn ingur þingsins við þessa m enn.

Með þvi að halda í horfinu  eða auka við verklegar fram kvæ m dir ríkis- 
sjóðs og hvetja  sveitar- og bæ jarfélög  til þess að gera slíkt hið sam a er liægt að 
draga m ikið ú r þeim  vandræ ðum , sem nú steðja að verkalýðnum .

E f hinsvegar Alþingi h n ígu r að þvi ráði að fella alveg n iður verklegar 
fram kvæ m dir, sam tím is því sem  það eykur við tollana, í stað þess að lækka þá. 
þá lierðir það á k reppunn i og evkur stórkostlega vandræ ði alm ennings.

E inm itt vegna áfferðisins er nauðsynin nú ennþá b rýnni til að halda uppi 
verklegum  fram kvæ m dum  en nokkru  sinni fy rr. Ofan á nauðsyn landsm anna 
i sveitum  og við sjó  á þvi að fá sam göngutæ ki og m enningartæ ki auk in  og hætt 
bæ tist nú  kný jandi nauðsyn verkafólksins á því að fá  vinnu. Felli Alþingi nú 
n iður verklegar fram kvæ m dir og vísi öllum  þeim  stó ra  hóp, sem  þar hefir á tt 
a tv innu  sina, ú t á gaddinn, e r það sam a og að ganga í lið með þeim  atv innurek- 
endum , sem  hyggjast að nota sér neyð verkalýðsins og atvinnuleysi til þess að 
kom a fram  læ kkun á kaupgjald i. S líkt ge tu r Alþingi ekki látið sér sæma.

Til þess að gefa nokkra  liugm ynd 11111, liversu stó r sá hópur er, sem  á 
atv innu  sína und ir þvi, að eigi verði fe lldar n iður verklegar fram kvæ m dir, skal 
hér bent á n o k k ra r fram kvæ m dir siðustu  ára :

Þessi stórhýsi hafa  verið reist eða fullgerð:
L augarvatnsskóli.
Reykjaskóli.
Reykholtsskóli.
Landsspítali.
Landssím astöð.
Útvarpsstöð.
A rnarhváll.
Þ jóðleikhúskjallari.
S ildarbræðslustöð.
Vinnuhæhð.



Við þessar byggingar hafa þúsund ir liaft viimii. Nú er þeim  sagt að fara.
Til nýbygginga vita, hafnargerða, hrvggjugerða. lendingarljóta o. þ h. hef- 

ir á síðustu  3 árum  verið varið ú r ríkissjóði y fir 1200 þús. k rónum , eða yfir 100 
þús. kr. á ári. Á m óti þessum  fjá rhæ ðum  liefir verið lagt stórfé annarsstaðar frá. 
H undruð m anna hafa liaft atv innu  við þetta. Xú á að visa þeim  öllum  burt.

Til nýrra  sím alagninga og viðbóta og viðhalds sím auna liefir þessi söm u 
á r  verið varið  y fir 18(K) þús. kr.. eða y fir  000 þús. k rónum  hvert árið. Það var 
atv inna fv rir  m örg  hundruð  m anna. \ ú  er hún  af þeiin tekin.

Stórfé hefir verið lagt til fram kvæ m da í F lóanum , auk  s já lfra r  áveitunnar. 
Vegir hafa  verið gerðir. tvö m jóJkurbú reist o. fl. o. fl. Xú er þ ar ekki atvinnu 
að fá.

Til vegam ála liefir rík issjóður á þessum  3 árum  lagl um  öVs m illj. króna. 
Árið 1929 unnu verkam enn yfir 130 þús. dagsverk við þau störf. Árið 1930 Iiefir 
dagsv erk a ta lan  lík lega verið 1 10 130 þús. a. m. k., eða sem  sv a ra r  óslitinn i 6
m ánaða vinnu fy rir  1000 m anns. Á því ári var varið  til vegam ála um 2 m illj. 
og 60 þús. kr., þ a r  af he lm ingnum  án þ ingheim ildar. Ö llum  þeim  fjö ld a  verka- 
m anna, sem  unnið liafa að þessum  störfum , langflestir fy rir  óhæfileg sultar- 
laun, á nú að vísa burt, sam tím is því sem  atv innurekendur draga ú r atvinnu- 
rekstrinum .

Slikt væri liin m esta óhæfa.
Og engin þörf knýr til þessara ráðstafana; síður en svo. T ek juáæ tlun  

s tjó rn a r og m eiri h lu tans er svo „varleg“, að bersýnilegt er, að hún  er allt ol 
lág, ef ekki er gert ráð  fy rir, að allt fa ri hér í kalda kol.

Þessu til sönnunar læ t ég fy lg ja hér yfirlit y fir helztu tekjuliði ríkis- 
sjóðs, sein nefndin lét sem ja. Sýnir það te k ju rn a r 1928, 1929 og 1930. Við það 
hefi ég svo bæ tt m eðalupphæ ð hvers tekjuliðs á ári. áæ tlunarupphæ ðum  frv. 
og upphæ ðum  sam kv. tillögum  m inum .

I. Skatta- og tollatekjur ríkissjóðs.
Meðaltal l'l'V. Till.

1928 1929 1930 1928—1930 stjórn . HG
þús. þus. þus. þús. þús. þús.1. Faste ignaskattu r .................... , 260 270 285 275 280 350

2 . T ekju- og e ignarska ttu r 1110 1660 1735 1500 900 1200
3. L estagjald  ............................... 45 55 50 50 40 50
4. A ukatek ju r ............................. 575 600 610 595 500 550
5. E rfð a fjá rsk a ttu r .................... 40 60 65 55 35 50
6 . V itagjald ................................. , 450 470 500 470 375 450
7. Stim pilgjafd ........................... 420 400 415 415 360 400
8. B ifreiðaskattur ...................... 60 70 110 80 80 120
9. Ú tflutningsgjald  .................. 1340 1205 1090 1210 900 1000

10. Á fengistollur ........................ 440 660 750 620 400 500
11. TóbakstoIIur ........................... 1080 1250 1290 1210 950 1050
12. K affi- og sy k u rto llu r ........... 1220 1080 1050 1120 850 950
13. Annað aðflu tn ingsgjald  , , , 255 310 290 285 180 230



Meðaltal Frv. Till.
1928 1!I2!) 1939 1928— 1939 stjórii. HG
j)ÚS. 1>ÚS. 1>ÚS. l>ús. 1>ÚS. þús.

14. V örutollur . . . . ........................... 1650 2025 1950 1875 1350 1475
15. YerðtoIIur . . . . ........................... 1670 2175 2270 2046 1450 1575
16. Sæ tindagjald ........................... 105 120 145 125 50 100

Sam tals kr. 10720 12410 12605 11925 8700 10050

II. S to fnan ir:
1. P óstu r ............... ........................... 560 625 600 595 550 575
2. Simi .................. ........................... 1655 1750 2025 1830 1800 1900
3. Y ineinkasala ........................... 530 1000 1250 930 600 700

Sam tals kr. 2745 3375 3875 3355 2950 3175
Eins og y firlit þetta  ber m eð sér, áæ tlar s tjó rn in  tolla- og sk a tta tek ju r 

ársins 1932 aðeins 8,7 m illj. króna. E r  það næ rri 1 m illj. læ gra en þessar tek ju r 
urðu  síðastliðið ár, sam kv. yfirliti s tjó rn a rin n ar, og 3 1 1 m illj. k róna læ gra en 
m eðalupphæð þriggja síðustu ára. Sam kv. till. m ínum  liækka þessir tekju lið ir 
um 1 Ys m illj., og eru  þeir þó næ rri 2 m illj. und ir meðallagi.

T ek ju r af rik issto fnunum  áæ tlar s tjó rn in  925 þús. kr. læ gri en 1930 og 
105 þús. kr. lægri en m eðaltek ju r þ rigg ja  siðustu ára. En revnslan  hefir sýnt, 
að tek ju r pósts og sírna fa ra  ja fn t og ö rt vaxandi. S a m k \. n iinuni tillögum  eru 
þessar tek ju r þó áæ tlaðar 180 þús. kr. lægri en m eðalupphæ ðin og 000 þús. lægri 
en 1930. ^

Um einstaka tekjuliði skal fá tt eitt sagt. Þ eir skýra sig sjá lfir flestir. 
H æ kkun fasteignaskattsins e r sett m eð hliðsjón af því, sem  æ tla má, að fast- 
eignam atið frá  1930 verði. Á ætlunin um  tekju- og e ignarskatt styðst að nokkru  
við þá m iklu  eignaaukningu, sem  fram  hefir kom ið í skattskýrslum  3 síðustu 
árin  og t. d. n em ur hér í R eykjavik einni næ rfellt 20 m illj. kr., og e r sett m eð hlið- 
sjón  af skattinum  u ndanfarin  ár. Y erðtollur og vöru to llu r eru  m iðaðir við áætl- 
an ir m eiri lilu tans i m illiþ inganefnd um skatta- og tollam ál. V ar þar gert ráð 
fy rir  og m iðað við innflu tn ing inn  1926, sem er lægsta in n flu tn ingsár um  langa 
hríð, að verð to llurinn  m yndi nem a sam kv. frv. þvi, e r  Nd. nú hefir sam þykkt, 
nokkuð y fir 3 m illj. kr. E n  áæ tlun m in  e r 3 m illj. 50 þús. k r. Till. um  að skóla- 
gjöld verði íelld  n iður þarf heldur ekki að skýra. Þ au  nem a svo litlu, að ríkis- 
sjóð m u n ar engu, þótt þau  falli bu rt, en nem endur og aðstandendur þe irra  flest- 
ir e ru  svo settir, að þeim  er a fa r e rfitt að greiða 150 k ró n u r á vetri. Áætlað er, 
að ú tvarpsno tendur verði o rðn ir um  5000 árið  1932, og er tek juáæ tlun  útvarps- 
ins byggð á því og upplýsingum  frá  V iðtæ kjaverzlun ríkisins.

G jaldam egin  eru  að a lh rey tin g a rtillö g u rn ar um  h æ k k u n  á 13. gr.: fram - 
lög til vegam ála, vita, lendingabóta o. þ. h. T il n ý rra  akvega er æ tlað 330 þús. 
k rónur. E ru  þeir allir nem a 2, Jökuldalsvegur og Snæ fellingabraut, kom nir í 
tölu þjóðvega, og gera m á ráð  fy rir, að þessir 2 verði bráðlega teknir í þjóðvega- 
tölu. Tillögum  vegam álastjóra er fvlgt að m estu, nem a um Snæ fellingabraut og



Breiðadalsheiðarveg. Breiðadalsheiði liggur m illi S kutu lsf ja rð a r  og Ö nundarf jarð- 
ar, og e r gert ráð  fy rir, að fy rir  60 þús. kr. (tvennar 30 þús.) sé hæ gt að gera 
hana b ilfæ ra að sum arlagi, og tengja þannig  ágæ ta sveit við stó ran  kaupstað  til 
gagnsem dar fy rir  báða aðila. H æ kkun viðhalds um  300 þús. kr., fram lög  til b rúa- 
gerða 100 þús. og hæ kkun  fjallvega 15 þús. e r sett sam kv. till. vegam álastjóra, 
en þó b rú a féð  læ k k að  nokkuð. S am tals nem a h æ k k an ir á þessum  lið, vega- 
m álum , 745 þús. kr.

V egam álastjóri telur, að m eð því að verja  fjallvegafé að m estu  til ruðn- 
ings á R eykjaheiði, H ólsfjö llum  og M öðrudalsöræ fum  og ef sæ m ilega e r lagt 
til viðhalds þjóðvega, verði hæ gt næ sta á r  að gera b ílfæ rt að sum arlag i alla leið 
frá  R eykjavík  n o rðu r um  land  og au stu r í Jökuldal. F y r ir  50 þús. k r. te lu r hann  
og, að gera  m egi s la rk fæ rt í b il um  Jökuldalinn , og e r þá b ílfæ rt orðið alla leið 
f rá  R eykjavík  til R eyðarfjarðar. Eða ré tta ra  sagt, f rá  því austast í V estur- 
Skaftafellssýslu —  þegar vötnin  i R angárvallasýslu  eru  fæ r — og alla leið til 
R eyðarfjarðar vestu r og n o rð u r um  land. Og fy r ir  90— 100 þús. kr. (þ r já r  30 
þús. kr. fjái-veitingar) te lu r hann, að hæ gt sé að gera b ílfæ ran  sum arveg y fir 
F ja rðarhe ið i og teng ja  þannig  Seyðisfjörð við vegakerfið. A ustfirð ir og Vest- 
f irð ir  hafa  til þessa verið svo a fsk ip tir við ú th lu tu n  vegafjár, að ekki e r  sæm - 
andi. Verði þe tta  gert, e r nokkuð ú r  bætt.

T illögur m ín ar til hæ k k u n ar á  13. gr. nem a sam tals 261 þús. krónum . 
K veður þ ar m est að bryggjugerðum . 1 fjá rlö g u m  þessa á rs  e r s ty rk u r æ tlaður 
til bryggjugerða í Keflavík, H úsavik, H vam m stanga, H nífsdal og V opnafirði, 
sam tals 77500 k rónur. Allt er þe tta  fy rs ta  fjá rve iting  a f 2 eða fleirum . T il þess 
að eigi þ u rfi að h æ tta  við þessi verk  hálfunnin , v erðu r að veita  sam a sty rk  á- 
fram . Alþingi ge tu r eigi hv a tt héruð til fram kvæ m da m eð loforðum  um  fjá r-  
s ty rk  og síðan  k ip p t að sé r h en d in n i og gabbað  þá , sem  re id d u  sig á lo forð in . 
Ó lafsvikingar h afa  þegar iagt fra m  svo m ikið  fé til varnargarðsins þar, að þeim  
er um  m egn að legg ja  m e ira  fram , en til þess að fu llg e ra  g arð inn , svo að h a n n  
kom i að fu llum  notm n, þ a rf um  30 þús. kr. Sauðkræ klingar h afa  fé til að 
leggja á m óti s ty rknum  og Ú tgerðarfélag V atnsleysustrandarhrepps m u n  þegar 
hafa  að m estu  gert þæ r lendingarbæ tur, sem  þ a r e r um  að ræ ða, en rís  tæplega 
und ir kostnaðinum , sem  varð  um  17 þús. k r. A kranes h e fir þegar lag t fra m  og 
lá tið  v inna  fy r ir  120 þús. k r. að h a fn a rg e rð  þar. E r  tillag an  m iðuð við % af 
þ e irri upphæð, og e r gert ráð  fv rir, að verk inu  verði haldið á fram  og sty rk u r 
veittu r í söm u hlutföllum .

V erkam enn, sem  uunu  við b rim b rjó tin n  á Skálum , eiga ennþá eftir  að 
fá g re itt allm ikið a f kaupi sinu. N em a þ æ r sku ld ir um  6000 k rónum . Verkið var 
unnið u n d ir y firum sjón  v itam álastjó ra  og s ty rk u r v e ittu r til þess f rá  hreppn- 
um , rik issjóði og F iskifélaginu. Það e r fu llkom in  óhæ fa og vansi fy r ir  hið 
opinbera, þ a r sem  verkið var unnið un d ir þess um sjón, að ekki skuli hafa  verið 
staðið i sk ilum  m eð kaupgreiðslur til verkam anna, og e r sjá lfsag t að bæ ta ú r 
þessu nú  þegar.

B rýn og aðkallandi þörf er að fá  nú  þegar vita  á  Óshóla innan  við Bol- 
ungavik og Sauðanes við Siglufjörð. Vegna þoku verður ekki h já  þvi kom izt að 
hafa  h ljóðvita á Sauðanesi. V itam álastjóri áæ tla r kostnaðinn við að k om a upp



þessum  v itum  báðum  95 þúsund. S ig lu fjarðarkaupstaður m un  fáan legur til að 
leggja eitthvað fra m  til Sauðanesvitans, og n iæ tti þá nota það fé til að bvggja 
íbúðarhús fy rir  v itavörðinn.

F y rir  þ inginu liggur n ú  frv . til laga u in  háskólabyggingu. Gera m á ráð  
fy rir, að það verði sam þykkt bráðlega. E igi þau lög að \e rð a  annað  en jjappírs- 
gagn, þ a rf að sjá  fy rir  fé til byggingarinnar. R eyk jav íkurbæ r liefir lofað ágæ tri 
og s tó rri lóð ókeypis. E r  sjá lfsag t að liafa  þ e tta  v e rk  sem  atv in n u b ó tav in n u  
þegar m innsl er að gera. Eigi lögin um  gagnfræ ðaskóla í kaupstöðum  að kom a 
að haldi, þ a rf að byggja hús fy r ir  skólana bæði hér i R eykjavík  og i öðrum  
kaupstöðum . S jálfsag t er, e ftir því sem  því verður við kom ið, að hafa þessi
verk  sem  atv innubæ tu r og vinna fy r ir  s tv rk inn  og fram lög  kaupstaðanna þann
tím a árs, sem  m innst er að gera.

Til n ý rra  sím alagninga e ru  æ tlaðar 117 þús. k rónur, og er í tillögum  
m ín u m  fa rið  e ftir  tillögum  lan d ssím astjó ra , en nokkuð  dregið ú r  fjá rliæ ð inn i.

Þ á  er loks sú  tillaga, að verja  300 þús. kr. til þess að s ty rk ja  bæ jar- og 
sveitarfélög til a tv innubóta, þegar a tv in n u sk o rtu r er í liéraðinu. F rv . um  jöfn- 
unarsjóð  rík isins hefir enn eigi náð fra m  að ganga, og þó tt það verði að lög- 
um  á þessu þingi, hefir sjóðurinn  lítið fé til um ráða i byrjun . E n  eins og útlit 
e r nú, m á te lja  fullvíst, að óhjákvæ m ilegt verði að lialda uppi a tv innubótum  á 
næ sta ári. Má og te lja  víst, að flestar b æ ja rs tjó ru ir  m yndu halda uppi atvinnu- 
bótum , ef þ rið jungs s ty rk u r kæ m i á  m óti ú r ríkissjóði. En verði ekkert bæ tt ú r
atvinnuleysinu, h lý lu r fá tæ k ra fram fæ ri að aukast alveg gífurlega, eða þeir,
sem  verst e ru  settir, að líða beinan skort.

Sam tals nem a tillögur m ín a r um  liæ kkun gjalda til verklegra fram -
kvæ m da ................................................................................................................  kr. 1633 þús.
Þ a r frá  dregst: L æ kkun k o n u n g s m ö tu ...............................  kr. 13000
og læ k k u n  re k s tra rh a lla  ú tv a rp s    — 50000

  —  63 —

H æ kkun g jalda verður kr. 1570 þús. 
H æ kkun tekna sam kv. 2. gr. er sam kv. till. m inum  kr. 1335 þús, 
og hæ kkun rekstrarhagn . á 3. g r ................................. 225 —

  ------------   kr. 1560 þús.

M ism unur kr. 10 þús.
Þeim , sem  kann  að þyk ja  óvíst, að áæ tlan ir m inar um  tek ju rn a r reynist 

ré tta r, eða te lja  hyggilegra að áæ tla þæ r svo „varlega“, að fu llvíst m egi lieita, að 
rík isstjó rn in  fá i þ a r u m fram tek jú r til ráðstö funar, skal bent á, að fy rir  þing- 
inu liggja frv. um  tek juauka, t. d. um  faste ignaskatt og um  einkasölu á tóbaki, 
og loks það, að enn er næ gur tím i til að hæ kka tekju- og e ignarskattinn , þann 
skatt, sem  næ r eingöngu hvílir á  e ignam önnum  og þeim  öðrum , sem hafa  liáar 
tek ju r og k reppan  m æ ðir m innst eða ekkert á.

Móti fram lögum  þeim , sem gert er ráð  fy rir  frá  rik issjóði i tillögum



m ínum  og sam tals nem a 1 m illjón  618 þús. k rónum , eiga að kom a sem  fram - 
lög héraðanna til skólabygginga, hafna, bryggju- og h afnargerð a  og sé rs tak ra  at- 
v inn u b ó ta  um  1 m illjó n  og 80 þús. k ró n u r.

Sam tals m yndu þvi verk legar fram k v æ m d ir hins opinbera aukast um 
2 m illjón ir og 700 þús. k ró n u r, ef tillögur m in a r ná sam þykki.

Alþingi, 11. april 1931.
H araldu r G uðm undsson.


